como referência o livro Frutas do Cerrado (Silva et al., 2001), estimou-se uma produção de 14 Kg de
produto não madeireiro de floresta nativa, oriundo da Acrocomia aculeata (Coco-de-espinho).

Conforme o requerimento, os produtos florestais terão uso interno no imóvel.

Taxa de Expediente:

DAE nº 1401348467363, no valor de R$ 665,24 (seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro
centavos), com data de pagamento em 17/12/2024 (109449792);

DAE nº 1401352910152, no valor de R$ 31,67 (trinta e um reais e sessenta e sete centavos), com data de
pagamento em 13/03/2025 (109449793).

Taxa florestal:

DAE nº 2901348467884, no valor de R$ 1,18 (um real e dezoito centavos), com data de pagamento em
17/12/2024 (109449792);

DAE nº 2901348468121, no valor de R$ 233,59 (duzentos e trinta e três reais e cinquenta e
nove centavos), com data de pagamento em 17/12/2024 (109449792);

DAE nº 2901352910347, no valor de R$ 0,05 (cinco centavos), com data de pagamento em 13/03/2025
(109449793);

DAE nº 2901352910428, no valor de R$ 11,12 (onze reais e doze centavos), com data de pagamento em

[...]

A compensação da espécie com proteção especial será cumprida mediante ao pagamento em pecúnia,

estando de acordo com que prevê a legislação vigente. Sendo assim, será recolhido à conta da Reposição
Florestal 100 Ufemgs (cem Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais), referente a 1 indivíduo de Ipê-
amarelo, totalizando R$ 553,10 (quinhentos e cinquenta e três reais e dez centavos).

Segundo dados do IDE-Sisema, as restrições ambientais da área são de baixa relevância, uma vez que não
se encontra localizada em área de proteção especial, unidade de conservação ou zona de alta
vulnerabilidade, apresentando apenas alto potencial de ocorrência de cavidades naturais.

[...]

trinta e sete centavos).

Considerando que foi identificado, na área de intervenção, 1 indivíduo da espécie Handroanthus
serratifolius (Ipê-amarelo), será aplicada a compensação em pecúnia no valor de 100 UFEMGs por
indivíduo suprimido, totalizando R$ 553,10 (quinhentos e cinquenta e três reais e dez centavos).

O material lenhoso proveniente da intervenção será destinado ao uso interno na propriedade.

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
Para o desenvolvimento da atividade, será necessário o corte de 1 indivíduo da espécie Handroanthus
serratifolius (Ipê-amarelo), considerada de preservação permanente, de interesse social e imune de corte